
Příloha č. 1 Zápisu z 2. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP   

1/3 

 

Shrnující chronologicky seřazené informace ke koordinace pomoci uprchlíkům 
z Ukrajiny 

 

1. Od začátku války na Ukrajině celkem vydáno v Česku: 504 107 víz dočasné ochrany 

2. V rámci tzv. re-registrací k 31.3.2023: aktuálních uprchlíků z UA 325 742 na území Česka 

3. Hlavní město Praha: aktuálně 79 080 uprchlíků na území  
4. V nouzovém ubytování (zajištěno krajem) v hl. m . Praze aktuálně á 6 600 osob, ostatní v tzv. 

solidárních domácnostech (propláceno MPSV) či individuálně zajištěné bydlení na komerční 
bázi 
 

V kontextu tématu uprchlíků z Ukrajiny rozlišujeme 1) krizové řízení, 2) strategické řízení, 3) spolupráci 
s UNICEF. Spolupráce s Dětským fondem OSN umožňuje kraji zásadním způsobem reagovat na výzvy 
spojené s adaptací integrací uprchlíků z Ukrajiny. UNICEF alokoval pro potřeby HMP celkem 333 mil. 
Kč. Finanční prostředky jdou na a) koordinaci a vznik tématu strategického řízení v prostředí MHMP, 
b) personální posílení úřadu, c) přímé aktivity směrující k adaptaci integraci (např. financování Centra 
následné podpory pro uprchlíky z Ukrajiny, podpora organizací pracujících na podpoře adaptace-

integrace uprchlíků a majority na území hl. m. Prahy, podpora obědů do škol pro uprchlíky, podpora 
mimoškolních aktivit, vznik mobilních zdravotnických týmů, posílení kapacit OSPOD, a další). 

 

únor 2022–říjen 2022 (Krizová fáze uprchlické situace) 

Agendu řešil odbor PRM MHMP ve spolupráci s odborem BEZ MHMP a složkami krizového řízení 
(IZS), dále spolupráce KUC MHMP (Oddělení národnostních menšin); koordinovaná spolupráce 
s příspěvkovými organizacemi na poli sociální a humanitární práce; neziskové organizace, 
pravidelné krizové štáby (během nouzového stavu), po ukončení nouzového stavu následně 
pravidelné schůzky s PRM MHMP, BEZ MHMP, KUC MHMP a zástupci příspěvkové organizace 
města Centrum sociálních služeb Praha (CSSP) a neziskových organizací řešících uprchlictví.  

Zapojení aktéři: 

PRM MHMP, BEZ MHMP, KUC MHMP, OMM MHMP, HZS, HZS SŽ, ZZS, PČR, OAMP MV, 

Městská policie, Český červený kříž, Centrum sociálních služeb Praha, Organizace pro 
pomoc uprchlíkům, Integrační centrum Praha, a další. 

Od června 2022 

Utlumení krizové fáze, důraz na zapojení více aktérů a příprava vzniku koordinovaného tělesa 

v prostředí MHMP a kraje interdisciplinárního charakteru s důrazem na oddělení agendy 

 a) krizového řízení (nově příchozí) – odbor BEZ MHMP  

 b) adaptačně-integrační fáze (ti, kdo získali vízum DO a žijí na území hl. m. Prahy) – odbor KUC 

MHMP 

Od 8. 9. 2022 Usnesením ZHMP č. 39/5 schválena dohoda mezi HMP a Dětským fondem OSN ve 
formě výměnných dopisů pro poskytování podpory v souvislosti s reakcí na mimořádné události 
týkající se uprchlíků v České republice. Spolupráce v podobě tzv. Pracovního plánu UNICEF 
(celková alokovaná částka á 333 mil. Kč, směrováno do jednotlivých odborů MHMP na zajištění 



Příloha č. 1 Zápisu z 2. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP   

2/3 

 

personálních kapacit vzniklých v souvislosti s nárůstem agendy v tématu UA uprchlíků, dále na 
aktivity v jednotlivých odborech vedoucích k pomoci v adaptaci-integraci pro uprchlíky na území 
hl. m. Prahy (posíleny odbory KUC MHMP, SML MHMP, SOV MHMP, ZDR MHMP, OBF MHMP). 

 

Říjen 2022–březen 2023 

Vznik dvou oddělených, ale vzájemně spolupracujících agend v tématu uprchlictví. 

a) Krizové řízení (nově příchozí) – odbor BEZ MHMP (garant: JUDr. Markéta Štalmachová) ve 

spolupráci se HZS, IZS, OAMP MV a dalších složek. Agenda zajištění dočasného nouzového 
ubytování, spolupráce v rámci činností zajišťovaných krajem, tzv. KACPU (Krajské asistenční 
centrum pomoci Ukrajině) 
 

b) Strategické řízení (adaptačně-integrační fáze pro uprchlíky, kteří získali DO) – odbor KUC 

MHMP (garant: Mgr. Geti Mubeenová)  
- Přijato Usnesení RHMP č. 2850, tzv. Strategický rámec podpory uprchlíkům z Ukrajiny na 

území hl. m Prahy – celkový vznik strategického řízení, adaptačně integrační fáze, vznik 
tzv. Centra následné podpory pro uprchlíky z Ukrajiny (zřízeno hl. m. Prahou z finančních 
prostředků UNICEF) 

- úzká spolupráce s PRM MHMP (MUDr. Hřib, Mgr. Michal Geisler, PhD.), strategické řízení 
agendy Ukrajina 

- koordinace Pracovní skupiny ředitele MHMP k tématu uprchlíků z UA (členy PS jsou 

ředitelé a ředitelky vybraných odborů MHMP (BEZ MHMP, SOV MHMP, ZDR MHMP, KUC 
MHMP, FON MHMP, SML MHMP, OBF MHMP, PRM MHMP, a další), ředitelé 
spolupracujících organizací (Centrum sociálních služeb Praha, Organizace pro pomoc 
uprchlíkům, Integrační centrum Praha, Koncorsium nevládních organizací pracujících 
s migranty, Krajský romský koordinátor, Sdružení pro integraci migraci) 

- zastupování hl. m. Prahy v tématu adaptace-integrace na krajské úrovni směrem k dalším 
krajům 

- zastupování hl. m. Prahy v tématu adaptace – integrace na krajské úrovni směrem 
k centrálním řídícím orgánům (Úřad vlády, Pracovní skupina MPSV pod vedením ministra 
Jurečky a vládní zmocněnkyně pro lidská práva a národní koordinátorky Mgr. Kláry 
Laurenčíkové, a další) 

- komunikace s mezinárodními aktéry (Evropská komise, mezinárodní organizace OSN, 
zahraniční konference v tématu uprchlictví)  

- horizontální koordinace odborů MHMP, koordinace NNO sektor, příspěvkové organizace, 
MČ, školy, a další aktéři aktivní na poli adaptace-integrace na území hl. m. Prahy  

 

Duben 2023 (Adaptačně-integrační fáze) 
Změna v souvislosti s novelizací zákona tzv. Lex Ukrajina V, zásadní vliv na změnu dosavadního 
fungování a koordinace tématu uprchlictví jak na národní úrovni, tak na úrovni krajů.  

a) Krizové řízení – agenda KACPU hromadně přesunuta z odpovědnosti kraje na Ministerstvo 
vnitra (OAMP MV, SUZ MV, PČR), utlumení agendy krizového řízení v tématu uprchlictví.  



Příloha č. 1 Zápisu z 2. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP   

3/3 

 

- Nadále agenda tzv. dočasného nouzového ubytování, odbor BEZ MHMP zasmluvnění 
nouzových kapacit bydlení na území hl. m. Prahy, ale v malých počtech i zasmluvněné 
ubytování mimo hl. m. Prahu.  

- Zákonem nově definované tzv. zranitelné skupiny uprchlíků (bydlení v dočasném 
nouzovém ubytování zdarma) – nutno definovat a realizovat opatření daná zákonem 

 

b) Strategické řízení  
- Implementace Lex Ukrajina V – řešíme dopady změny legislativy v terénu  
- Výzvy v oblasti sociálních služeb (nutno navyšovat finanční a personální kapacity) 
- Výzvy v oblasti bydlení (nedostatek ubytovacích kapacit, absence programů pro podporu 

umisťování uprchlíků do bezpečných dlouhodobých ubytování) 
- Neorganizovaná mládež 15 + na veřejných prostranstvích, vysoké riziko sociálně 

patologických jevů na území jednotlivých MČ (chybějící kapacity ve školách, odlišná 
organizace vzdělávání v ČR a na UA) 

- Nedostatek míst v MŠ, ZŠ, SŠ pro Ukrajinské děti (ale aktuálně i pro české děti) 
- Nutná úzká politická shoda napříč tématy (vysoká mezioborovost), konkrétně v tématu 

sociální koheze, přístup ke vzdělávání, dostupnost zdravotnických služeb, kapacity bydlení, 
systematické plánování adaptačně-integračních postupů 

- Nutnost zajistit podporu jak v politické rovině, tak i úřední – implementace opatření 
stanovených v Usnesení č. 2850. 
 

 


